
Ročník 2012

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 148 Rozeslána dne 27. listopadu 2012 Cena Kč 53,–

O B S A H :

403. Zákon, kterým se mění zákon č. 427/2011 Sb., o doplňkovém penzijním spoření, a další související zákony

404. Zákon, kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

405. Zákon, kterým se mění zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě (zákon
o vyvlastnění), zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů,
a zákon č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby dopravní, vodní a energetické infrastruktury, ve znění zákona č. 209/2011 Sb.

406. Zákon, kterým se mění zákon č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání a o změně dalších zákonů,
ve znění pozdějších předpisů



403

ZÁKON

ze dne 25. října 2012,

kterým se mění zákon č. 427/2011 Sb., o doplňkovém penzijním spoření,
a další související zákony

Parlament se usnesl na tomto zákoně České repu-
bliky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o doplňkovém penzijním spoření

Čl. I

Zákon č. 427/2011 Sb., o doplňkovém penzijním
spoření, se mění takto:

1. V § 4 odst. 2 písm. a) se za slova „zahájení vý-
platy dávky“ vkládají slova „ze všech prostředků účast-
níka“.

2. V § 6 odst. 1 se slova „kdykoliv vypovědět“
nahrazují slovy „vypovědět, není-li mu vyplácena
dávka uvedená v § 19 písm. a) nebo b) nebo o dávku
uvedenou v § 19 písm. a), b), e) nebo f) nepožádal“.

3. V § 8 se na konci textu písmen a), b) a c) do-
plňují slova „ze všech prostředků účastníka“.

4. V § 10 se na konci odstavce 1 doplňuje věta
„V rozporu se zásadou rovného zacházení není posky-
tování rozdílné výše příspěvku zaměstnavatele v závis-
losti na rizikovosti, obtížnosti nebo namáhavosti vyko-
návané práce, pokud je to ujednáno v kolektivní
smlouvě nebo stanoveno ve vnitřním předpise zaměst-
navatele.“.

5. V § 15 odst. 2 se na konci písmene b) doplňují
slova „a datum narození účastníka,“.

6. V § 16 odst. 3 písm. c) se na konci bodu 2 do-
plňují slova „a datum narození účastníka,“.

7. V § 18 odst. 5 písm. c) se na konci bodu 2 do-
plňují slova „a datum narození účastníka,“.

8. V § 20 odst. 1 úvodní části ustanovení se slovo
„c),“ zrušuje.

9. V § 20 odst. 1 písm. a) se slova „60 let“ zrušují
a za slovo „účastníka“ se vkládají slova „ , který je
o 5 let nižší než věk potřebný pro vznik nároku na
starobní důchod stanovený podle § 32 zákona o důcho-
dovém pojištění,“.

10. V § 20 se za odstavec 2 vkládá nový odsta-
vec 3, který zní:

„(3) Podmínkou vzniku nároku účastníka na
dávku uvedenou v § 19 písm. c) je

a) dosažení věku potřebného pro vznik nároku na
starobní důchod stanoveného podle § 32 zákona
o důchodovém pojištění a

b) trvání spořící doby v délce nejméně 60 kalendář-
ních měsíců; smlouva o doplňkovém penzijním
spoření může stanovit delší spořící dobu, která
však nesmí přesáhnout 120 kalendářních měsíců.“.

Dosavadní odstavec 3 se označuje jako odstavec 4.

11. V § 20 se doplňuje odstavec 5, který zní:

„(5) Při stanovení věku podle odstavce 1 písm. a),
odstavce 3 písm. a), § 22 odst. 4 písm. c) a § 23 odst. 6
písm. c) se u žen postupuje stejně jako u mužů stejného
data narození.“.

12. V § 22 se na konci textu odstavce 2 doplňují
slova „ , nebo nejméně 2 roky v případě dávky splňující
podmínky podle odstavce 4“ a na konci odstavce 2 se
doplňují věty „V žádosti o dávku splňující podmínky
podle odstavce 4 účastník uvede zdravotní pojišťovnu,
u které je pojištěn podle zákona upravujícího veřejné
zdravotní pojištění. Účastník sdělí bez zbytečného od-
kladu penzijní společnosti změnu zdravotní pojišťovny,
pokud k ní dojde během doby výplaty dávky podle
odstavce 4.“.

13. V § 22 odst. 3 se na konci textu věty první
doplňují slova „to neplatí, jde-li o starobní penzi na
určenou dobu podle odstavce 4“.

14. V § 22 se doplňují odstavce 4 až 6, které znějí:

„(4) Penzijní společnost je povinna oznámit účast-
níkovi, zdravotní pojišťovně podle odstavce 2 a České
správě sociálního zabezpečení nejpozději v den vypla-
cení první splátky den zahájení vyplácení starobní
penze na určenou dobu a nejpozději v den vyplacení
poslední splátky den ukončení vyplácení starobní
penze na určenou dobu, jestliže v době započetí vy-
plácení starobní penze na určenou dobu

Sbírka zákonů č. 403 / 2012Strana 5146 Částka 148



a) splátka činí alespoň 30 % průměrné mzdy v národ-
ním hospodářství vyhlašované Ministerstvem
práce a sociálních věcí podle zákona upravujícího
zaměstnanost za kalendářní rok předcházející ka-
lendářnímu roku, v němž započalo vyplácení sta-
robní penze na určenou dobu,

b) je sjednána výplata splátek v neklesající výši, mě-
síčně, bez možnosti výplatu přerušit nebo pozasta-
vit a

c) výplata splátek je rozvržena tak, aby skončila nej-
dříve dosažením důchodového věku příjemce
potřebného pro vznik nároku na starobní důchod
stanoveného podle § 32 zákona o důchodovém po-
jištění sníženého o 3 roky.

(5) Penzijní společnost oznámí skutečnost uvede-
nou v odstavci 4 zdravotní pojišťovně a České správě
sociálního zabezpečení elektronicky.

(6) V případě, že prostředky účastníka v průběhu
vyplácení již nedostačují k výplatě splátky podle od-
stavce 4, penzijní společnost vyplatí zbývající pro-
středky účastníka v termínu pro výplatu nejbližší
splátky.“.

15. V § 23 se na konci textu odstavce 3 doplňují
slova „ , nebo nejméně 2 roky v případě této penze
splňující podmínky podle odstavce 6“.

16. V § 23 se doplňují odstavce 6 až 8, které znějí:
„(6) Pojišťovna je povinna oznámit účastníkovi,

zdravotní pojišťovně podle odstavce 8 a České správě
sociálního zabezpečení nejpozději v den vyplacení
první splátky den zahájení vyplácení doživotní penze
nebo penze na přesně stanovenou dobu s přesně stano-
venou výší důchodu a nejpozději v den vyplacení po-
slední splátky den ukončení vyplácení penze na přesně
stanovenou dobu s přesně stanovenou výší důchodu,
jestliže je doživotní penze nebo penze na přesně stano-
venou dobu s přesně stanovenou výší důchodu vyplá-
cena

a) tak, že první splátka činí alespoň 30 % průměrné
mzdy v národním hospodářství vyhlašované Mi-
nisterstvem práce a sociálních věcí podle zákona
upravujícího zaměstnanost za kalendářní rok před-
cházející kalendářnímu roku, v němž započalo vy-
plácení doživotní penze nebo penze na přesně sta-
novenou dobu s přesně stanovenou výší důchodu,

b) v neklesající výši, měsíčně, bez možnosti výplatu
přerušit nebo pozastavit a

c) tak, aby výplata splátek, pokud jde o penzi na
přesně stanovenou dobu s přesně stanovenou výší

důchodu, skončila nejdříve dosažením důchodo-
vého věku příjemce potřebného pro vznik nároku
na starobní důchod stanoveného podle § 32 zá-
kona o důchodovém pojištění sníženého o 3 roky.

(7) Pojišťovna oznámí skutečnost uvedenou v od-
stavci 6 zdravotní pojišťovně a České správě sociálního
zabezpečení elektronicky.

(8) Jde-li o penzi splňující podmínky podle od-
stavce 6, sdělí účastník pojišťovně při uzavření pojistné
smlouvy zdravotní pojišťovnu, u které je pojištěn podle
zákona upravujícího veřejné zdravotní pojištění. Účast-
ník sdělí bez zbytečného odkladu pojišťovně změnu
zdravotní pojišťovny, pokud k ní dojde během doby
výplaty dávky podle odstavce 6.“.

17. V § 24 odst. 1 písm. a) se za slovo „účastní-
kovi“ vkládají slova „za podmínek podle § 20 odst. 3,
a pokud mu z určené části prostředků nebyla zahájena
výplata dávky uvedené“ a slova „místo dávek uvede-
ných“ se zrušují.

18. V § 27 odst. 2 se slova „písm. a) nebo b), vý-
plata dávky byla již zahájena nebo účastník o výplatu
dávky požádal“ nahrazují slovy „písm. c)“.

19. V § 160 se na konci odstavce 3 tečka nahrazuje
slovem „ , nebo“ a doplňuje se písmeno h), které zní:

„h) poruší povinnost podle § 22 odst. 4.“.

20. V § 161 odstavec 1 zní:

„(1) Pojišťovna se dopustí správního deliktu tím,
že

a) uzavře pojistnou smlouvu v rozporu s § 23 odst. 2
nebo 3,

b) poruší některou z povinností podle § 23 odst. 5,
nebo

c) poruší povinnost podle § 23 odst. 6.“.

21. V § 170 odst. 1 se slova „odst. 2 a 8“ nahrazují
slovy „odst. 1 a 7“.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o organizaci
a provádění sociálního zabezpečení

Čl. II

Zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění
sociálního zabezpečení, ve znění zákona č. 590/1992
Sb., zákona č. 37/1993 Sb., zákona č. 160/1993 Sb., zá-
kona č. 307/1993 Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zákona

Sbírka zákonů č. 403 / 2012Částka 148 Strana 5147



č. 118/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb., zákona č. 134/
/1997 Sb., zákona č. 306/1997 Sb., zákona č. 93/1998
Sb., zákona č. 225/1999 Sb., zákona č. 356/1999 Sb.,
zákona č. 360/1999 Sb., zákona č. 18/2000 Sb., zákona
č. 29/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona č. 133/
/2000 Sb., zákona č. 155/2000 Sb., zákona č. 159/2000
Sb., zákona č. 220/2000 Sb., zákona č. 238/2000 Sb.,
zákona č. 258/2000 Sb., zákona č. 411/2000 Sb., zákona
č. 116/2001 Sb., zákona č. 353/2001 Sb., zákona č. 151/
/2002 Sb., zákona č. 263/2002 Sb., zákona č. 265/2002
Sb., zákona č. 309/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb.,
zákona č. 518/2002 Sb., zákona č. 362/2003 Sb., zákona
č. 424/2003 Sb., zákona č. 425/2003 Sb., zákona č. 453/
/2003 Sb., zákona č. 53/2004 Sb., zákona č. 167/2004
Sb., zákona č. 281/2004 Sb., zákona č. 359/2004 Sb.,
zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 501/2004 Sb., zákona
č. 168/2005 Sb., zákona č. 361/2005 Sb., zákona č. 381/
/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona č. 24/2006
Sb., zákona č. 70/2006 Sb., zákona č. 81/2006 Sb., zá-
kona č. 109/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona
č. 161/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona č. 214/
/2006 Sb., zákona č. 267/2006 Sb., zákona č. 342/2006
Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 405/
/2006 Sb., zákona č. 585/2006 Sb., zákona č. 152/2007
Sb., zákona č. 181/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb.,
zákona č. 270/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 305/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 382/
/2008 Sb., zákona č. 479/2008 Sb., zákona č. 41/2009
Sb., zákona č. 158/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb.,
zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 303/2009 Sb., zákona
č. 326/2009 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., zákona č. 73/
/2011 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod
č. 177/2011 Sb., zákona č. 180/2011 Sb., zákona
č. 220/2011 Sb., zákona č. 263/2011 Sb., zákona
č. 329/2011 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., zákona
č. 348/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona
č. 365/2011 Sb., zákona č. 366/2011 Sb., zákona
č. 367/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona
č. 428/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb. a zákona
č. 470/2011 Sb., se mění takto:

1. V § 83 odst. 3 větě první se slova „až j)“ na-
hrazují slovy „až k)“.

2. V § 86 odst. 5 větě první a čtvrté se slova „až j)“
nahrazují slovy „až k)“.

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o daních z příjmů

Čl. III

V § 6 odst. 9 písm. p) úvodní části ustanovení zá-

kona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění zá-
kona č. 149/1995 Sb., zákona č. 575/2002 Sb., zákona
č. 362/2003 Sb., zákona č. 438/2003 Sb., zákona č. 261/
/2007 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 2/2009 Sb.,
zákona č. 346/2010 Sb. a zákona č. 428/2011 Sb., se
částka „24 000“ nahrazuje částkou „30 000“.

ČÁST ČTVRTÁ

Změna zákona o důchodovém pojištění

Čl. IV

Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve
znění zákona č. 134/1997 Sb., zákona č. 289/1997 Sb.,
zákona č. 224/1999 Sb., zákona č. 18/2000 Sb., zákona
č. 118/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona č. 220/
/2000 Sb., zákona č. 116/2001 Sb., zákona č. 188/2001
Sb., zákona č. 353/2001 Sb., zákona č. 198/2002 Sb.,
zákona č. 263/2002 Sb., zákona č. 264/2002 Sb., zákona
č. 362/2003 Sb., zákona č. 424/2003 Sb., zákona č. 425/
/2003 Sb., zákona č. 85/2004 Sb., zákona č. 281/2004
Sb., zákona č. 359/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb.,
zákona č. 562/2004 Sb., zákona č. 168/2005 Sb., zákona
č. 361/2005 Sb., zákona č. 377/2005 Sb., zákona č. 24/
/2006 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona č. 189/2006
Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona č. 267/2006 Sb.,
nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 405/
/2006 Sb., zákona č. 152/2007 Sb., zákona č. 181/2007
Sb., zákona č. 218/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb.,
zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 178/2008 Sb., zákona
č. 305/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 382/
/2008 Sb., zákona č. 479/2008 Sb., zákona č. 41/2009
Sb., zákona č. 108/2009 Sb., zákona č. 158/2009 Sb.,
zákona č. 303/2009 Sb., nálezu Ústavního soudu, vy-
hlášeného pod č. 135/2010 Sb., zákona č. 347/2010 Sb.,
zákona č. 73/2011 Sb., zákona č. 220/2011 Sb., zákona
č. 341/2011 Sb., zákona č. 348/2011 Sb., zákona č. 364/
/2011 Sb., zákona č. 365/2011 Sb., zákona č. 428/2011
Sb., zákona č. 458/2011 Sb. a zákona č. 470/2011 Sb., se
mění takto:

1. V § 16 se na konci odstavce 4 tečka nahrazuje
čárkou a doplňuje se písmeno k), které zní:

„k) pobírání starobní penze na určenou dobu, doži-
votní penze nebo penze na přesně stanovenou
dobu s přesně stanovenou výší důchodu podle zá-
kona upravujícího doplňkové penzijní spoření do
dosažení věku potřebného pro vznik nároku na
starobní důchod stanoveného podle § 32, pokud
jsou splněny podmínky stanovené v § 22 odst. 4

Sbírka zákonů č. 403 / 2012Strana 5148 Částka 148



nebo § 23 odst. 6 zákona č. 427/2011 Sb., o do-
plňkovém penzijním spoření.“.

2. V § 16 odst. 8 větě první se slova „až j)“ na-
hrazují slovy „až k)“.

ČÁST PÁTÁ

Změna zákona o veřejném zdravotním pojištění

Čl. V

Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním po-
jištění a o změně a doplnění některých souvisejících
zákonů, ve znění zákona č. 242/1997 Sb., zákona č. 2/
/1998 Sb., zákona č. 127/1998 Sb., zákona č. 225/1999
Sb., zákona č. 363/1999 Sb., zákona č. 18/2000 Sb., zá-
kona č. 132/2000 Sb., zákona č. 155/2000 Sb., nálezu
Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 167/2000 Sb., zá-
kona č. 220/2000 Sb., zákona č. 258/2000 Sb., zákona
č. 459/2000 Sb., zákona č. 176/2002 Sb., zákona č. 198/
/2002 Sb., zákona č. 285/2002 Sb., zákona č. 309/2002
Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 222/2003 Sb.,
zákona č. 274/2003 Sb., zákona č. 362/2003 Sb., zákona
č. 424/2003 Sb., zákona č. 425/2003 Sb., zákona č. 455/
/2003 Sb., zákona č. 85/2004 Sb., zákona č. 359/2004
Sb., zákona č. 422/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb.,
zákona č. 438/2004 Sb., zákona č. 123/2005 Sb., zákona
č. 168/2005 Sb., zákona č. 253/2005 Sb., zákona č. 350/
/2005 Sb., zákona č. 361/2005 Sb., zákona č. 47/2006
Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb.,
zákona č. 117/2006 Sb., zákona č. 165/2006 Sb., zákona
č. 189/2006 Sb., zákona č. 214/2006 Sb., zákona č. 245/
/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona č. 340/2006
Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 57/

/2007 Sb., zákona č. 181/2007 Sb., zákona č. 261/2007
Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 129/2008 Sb.,
zákona č. 137/2008 Sb., zákona č. 270/2008 Sb., zákona
č. 274/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 59/
/2009 Sb., zákona č. 158/2009 Sb., zákona č. 227/2009
Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 362/2009 Sb.,
zákona č. 298/2011, zákona č. 365/2011 Sb., zákona
č. 369/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb. a zákona č. 1/
/2012 Sb., se mění takto:

1. V § 7 se na konci odstavce 1 tečka nahrazuje
čárkou a doplňuje se písmeno q), které zní:

„q) příjemci starobní penze na určenou dobu, doži-
votní penze nebo penze na přesně stanovenou
dobu s přesně stanovenou výší důchodu podle zá-
kona upravujícího doplňkové penzijní spoření do
dosažení věku potřebného pro vznik nároku na
starobní důchod podle § 32 zákona o důchodovém
pojištění, pokud jsou splněny podmínky stano-
vené v § 22 odst. 4 nebo § 23 odst. 6 zákona
č. 427/2011 Sb., o doplňkovém penzijním spoření;
při stanovení tohoto věku u žen se postupuje
stejně jako u mužů stejného data narození.“.

2. V § 7 odst. 2 se za slova „až i)“ vkládají slo-
va „a q)“.

ČÁST ŠESTÁ

ÚČINNOST

Čl. VI

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2013.

Němcová v. r.

Klaus v. r.

Nečas v. r.

Sbírka zákonů č. 403 / 2012Částka 148 Strana 5149



404

ZÁKON

ze dne 24. října 2012,

kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů,
a některé další zákony

Parlament se usnesl na tomto zákoně České repu-
bliky:

ČÁST PRVNÍ

Změna občanského soudního řádu

Čl. I

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve
znění zákona č. 36/1967 Sb., zákona č. 158/1969 Sb.,
zákona č. 49/1973 Sb., zákona č. 20/1975 Sb., zákona
č. 133/1982 Sb., zákona č. 180/1990 Sb., zákona č. 328/
/1991 Sb., zákona č. 519/1991 Sb., zákona č. 263/1992
Sb., zákona č. 24/1993 Sb., zákona č. 171/1993 Sb., zá-
kona č. 117/1994 Sb., zákona č. 152/1994 Sb., zákona
č. 216/1994 Sb., zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 118/
/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb., zákona č. 238/1995
Sb., zákona č. 247/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu
vyhlášeného pod č. 31/1996 Sb., zákona č. 142/1996
Sb., nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 269/
/1996 Sb., zákona č. 202/1997 Sb., zákona č. 227/1997
Sb., zákona č. 15/1998 Sb., zákona č. 91/1998 Sb., zá-
kona č. 165/1998 Sb., zákona č. 326/1999 Sb., zákona
č. 360/1999 Sb., nálezu Ústavního soudu vyhlášeného
pod č. 2/2000 Sb., zákona č. 27/2000 Sb., zákona č. 30/
/2000 Sb., zákona č. 46/2000 Sb., zákona č. 105/2000
Sb., zákona č. 130/2000 Sb., zákona č. 155/2000 Sb.,
zákona č. 204/2000 Sb., zákona č. 220/2000 Sb., zákona
č. 227/2000 Sb., zákona č. 367/2000 Sb., zákona č. 370/
/2000 Sb., zákona č. 120/2001 Sb., zákona č. 137/2001
Sb., zákona č. 231/2001 Sb., zákona č. 271/2001 Sb.,
nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 276/2001
Sb., zákona č. 317/2001 Sb., zákona č. 451/2001 Sb.,
zákona č. 491/2001 Sb., zákona č. 501/2001 Sb., zákona
č. 151/2002 Sb., zákona č. 202/2002 Sb., zákona č. 226/
/2002 Sb., zákona č. 309/2002 Sb., zákona č. 320/2002
Sb., nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 476/
/2002 Sb., zákona č. 88/2003 Sb., zákona č. 120/2004
Sb., nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 153/
/2004 Sb., zákona č. 237/2004 Sb., zákona č. 257/2004
Sb., zákona č. 340/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb.,
zákona č. 501/2004 Sb., zákona č. 554/2004 Sb., zákona

č. 555/2004 Sb., zákona č. 628/2004 Sb., zákona č. 59/
/2005 Sb., zákona č. 170/2005 Sb., zákona č. 205/2005
Sb., zákona č. 216/2005 Sb., zákona č. 342/2005 Sb.,
zákona č. 377/2005 Sb., zákona č. 383/2005 Sb., zákona
č. 413/2005 Sb., zákona č. 56/2006 Sb., zákona č. 57/
/2006 Sb., zákona č. 79/2006 Sb., zákona č. 112/2006
Sb., zákona č. 113/2006 Sb., zákona č. 115/2006 Sb.,
zákona č. 133/2006 Sb., zákona č. 134/2006 Sb., zákona
č. 135/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona č. 216/
/2006 Sb., zákona č. 233/2006 Sb., zákona č. 264/2006
Sb., zákona č. 267/2006 Sb., zákona č. 308/2006 Sb.,
zákona č. 315/2006 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 104/2008 Sb., zákona č. 123/2008 Sb., zákona č. 126/
/2008 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona č. 259/2008
Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona č. 295/2008 Sb.,
zákona č. 305/2008 Sb., zákona č. 384/2008 Sb., zákona
č. 7/2009 Sb., zákona č. 198/2009 Sb., zákona č. 218/
/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009
Sb., zákona č. 285/2009 Sb., zákona č. 286/2009 Sb.,
zákona č. 420/2009 Sb., nálezu Ústavního soudu vy-
hlášeného pod č. 48/2010 Sb., zákona č. 347/2010 Sb.,
zákona č. 409/2010 Sb., zákona č. 69/2011 Sb., zákona
č. 139/2011 Sb., zákona č. 186/2011 Sb., zákona č. 188/
/2011 Sb., zákona č. 218/2011 Sb., zákona č. 355/2011
Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb.,
zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 470/2011 Sb., nálezu
Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 147/2012 Sb., zá-
kona č. 167/2012 Sb. a zákona č. 202/2012 Sb., se mění
takto:

1. V § 9 odst. 2 se písmeno i) včetně poznámky
pod čarou č. 1a zrušuje.

Dosavadní písmeno j) se označuje jako písmeno i).

2. V § 26 se za odstavec 4 vkládá nový odstavec 5,
který zní:

„(5) Je-li ve věcech pracovních navrhovatelem (ža-
lobcem) cizinec, může se dát v řízení zastupovat též
právnickou osobou vzniklou na základě zvláštního
právního předpisu57c), k jejímž činnostem uvedeným
ve stanovách patří ochrana práv cizinců; totéž platí v ří-
zení o propuštění cizince ze zajištění.“.

Sbírka zákonů č. 404 / 2012Strana 5150 Částka 148



Dosavadní odstavec 5 se označuje jako odstavec 6.

3. V § 26 odst. 6 se slova „odstavce 3 nebo 4“
nahrazují slovy „odstavců 3 až 5“.

4. V § 36d odst. 1 se za slova „předseda senátu“
vkládají slova „nebo jím pověřený člen senátu“.

5. V § 38 se doplňují odstavce 5 a 6, které znějí:

„(5) Notář pověřený podle odstavce 1 a jeho za-
městnanci jsou povinni zachovávat mlčenlivost o všech
skutečnostech, o nichž se dozvěděli v souvislosti s pro-
váděním úkonů v řízení o dědictví. Povinnost mlčenli-
vosti není časově omezena a notář nebo jeho zaměst-
nanci jí mohou být zproštěni předsedou soudu, který
notáře podle odstavce 1 pověřil.

(6) Notář postoupí příslušnému soudu podání,
která u něho jako soudního komisaře byla učiněna
poté, co již provedl v řízení o dědictví všechny po-
třebné úkony a co věc předal soudu.“.

6. V § 50b odst. 4 písm. c) se slova „§ 191b
odst. 2“ nahrazují slovy „§ 191b odst. 3“.

7. V § 82 se na konci odstavce 1 doplňuje věta
„Pokud je návrh na zahájení řízení učiněn prostřednic-
tvím veřejné datové sítě a elektronické aplikace určené
k podání takového návrhu, platí, že řízení je zahájeno
v okamžiku, kdy je návrh dostupný informačnímu sy-
stému určenému k příjmu takového podání.“.

8. V § 100 odst. 4 se na konci textu věty čtvrté
doplňují slova „ ; přítomnost důvěrníka dítěte, který
není jeho zákonným zástupcem a o jehož účast u vý-
slechu dítě požádá, může soud vyloučit jen tehdy, je-li
jeho přítomností mařen účel výslechu“.

9. V § 114b odst. 2 se za slova „ode dne“ vkládají
slova „uplynutí lhůty k“.

10. V § 114b odst. 4 se slova „ , náhradní doručení
je vyloučeno“ zrušují a za větu první se vkládá věta
„Náhradní doručení je vyloučeno; to neplatí, doru-
čuje-li se prostřednictvím veřejné datové sítě do datové
schránky.“.

11. V § 114c se na konci textu odstavce 2 doplňují
slova „ ; to neplatí, doručuje-li se prostřednictvím ve-
řejné datové sítě do datové schránky“.

12. V § 118b odst. 1 větě poslední se za slova
„které nastaly po přípravném“ vkládají slova „ , a ne-
bylo-li provedeno, po prvním“ a slova „odst. 2“ se na-
hrazují slovy „odst. 1 až 3“.

13. V § 120 odst. 2 se za slova „nájmu bytu“ vklá-

dají slova „ , v řízení o neplatnost výpovědi z nájmu
bytu, v řízení o jednostranném zvýšení nájemného
z bytu“.

14. V § 122 odst. 2 se na konci textu věty první
doplňují slova „ , anebo lze důkaz provést za využití
technického zařízení pro přenos obrazu a zvuku“.

15. V § 129 se na konci textu odstavce 1 doplňují
slova „ , případně předloží účastníkům k nahlédnutí, je-
-li to postačující“.

16. V § 139 odst. 4 se věty druhá a třetí zrušují.

17. V § 172 se na konci odstavce 1 doplňuje věta
„Ustanovení § 36a odst. 1 písm. a) se nepoužije.“.

18. V § 174a se za odstavec 1 vkládá nový odsta-
vec 2, který zní:

„(2) Návrh na vydání elektronického platebního
rozkazu musí kromě obecných náležitostí (§ 42 odst. 4)
a náležitostí podle § 79 odst. 1 obsahovat datum na-
rození fyzické osoby, identifikační číslo právnické oso-
by nebo identifikační číslo fyzické osoby, která je pod-
nikatelem.“.

Dosavadní odstavce 2 a 3 se označují jako odstavce 3
a 4.

19. V § 174a se doplňují odstavce 5 a 6, které
znějí:

„(5) Elektronický platební rozkaz nelze vydat,

a) pokračuje-li soud v řízení po jeho přerušení, nebo

b) nebyl-li zaplacen poplatek za řízení o vydání elek-
tronického platebního rozkazu splatný podáním
návrhu na zahájení řízení ani ve lhůtě soudem
k tomu určené.

(6) Odpor proti elektronickému platebnímu roz-
kazu lze podat také na elektronickém formuláři pode-
psaném zaručeným elektronickým podpisem. Tento
formulář zveřejní ministerstvo způsobem umožňujícím
dálkový přístup.“.

20. V § 175 odst. 1 se slovo „tří“ nahrazuje čís-
lem „8“.

21. V § 191b se na konci odstavce 1 doplňují věty
„Souhlas opatrovníka osoby zbavené nebo omezené ve
způsobilosti k právním úkonům nenahrazuje souhlas
umístěného. Jestliže ústav neučiní oznámení podle
§ 191a, jsou umístěný nebo jeho zákonný zástupce
oprávněni podat návrh na zahájení řízení.“.

22. V § 191b se za odstavec 1 vkládá nový odsta-
vec 2, který zní:

Sbírka zákonů č. 404 / 2012Částka 148 Strana 5151



„(2) V řízení o vyslovení přípustnosti převzetí
nebo držení v ústavu nebo řízení o odvolání, které bylo
zastaveno proto, že umístěný byl z ústavu propuštěn
nebo dodatečně písemně souhlasil se svým umístěním,
se pokračuje, pokud umístěný do 2 týdnů od doby, kdy
mu bylo usnesení o zastavení řízení doručeno, prohlásí,
že na projednání věci trvá. O tom je třeba umístěného
poučit.“.

Dosavadní odstavce 2 až 4 se označují jako odstavce 3
až 5.

23. V § 191b odst. 4 větě první se za slova „zá-
konných důvodů,“ vkládají slova „k tomu zejména“,
slova „a ošetřujícího lékaře, popřípadě“ se nahrazují
slovy „ , ošetřujícího lékaře a“ a na konci odstavce se
doplňuje věta „Je-li nařízeno jednání, koná se zpravidla
v ústavu; ustanovení § 115 odst. 2 se nepoužije.“.

24. V § 191b odst. 5 se slovo „sedmi“ nahrazuje
číslem „7“, na konci textu věty první se doplňují slova
„ , a pokud ano, zda tyto důvody trvají“ a na konci
odstavce se doplňuje věta „Dojde-li soud k závěru, že
k převzetí nedošlo ze zákonných důvodů, nebo že tyto
důvody již netrvají, nařídí propuštění umístěného
z ústavu.“.

25. V § 191c odstavec 1 zní:

„(1) Usnesení podle § 191b odst. 5 se do 24 hodin
od jeho vydání doručí umístěnému, pokud to jeho
zdravotní stav dovoluje, dále jeho zástupci nebo opa-
trovníkovi pro řízení a ústavu. Nedoručuje-li se umí-
stěnému, učiní soud jiná vhodná opatření, aby se umís-
těný mohl vhodnou formou s obsahem usnesení sezná-
mit a měl jej k dispozici. Nařídil-li soud propuštění
umístěného z ústavu, je ústav po doručení usnesení
povinen umístěného neprodleně propustit.“.

26. V § 191c odst. 2 se na konci textu věty druhé
doplňují slova „ , nebo že tyto důvody již netrvají“.

27. V § 191c se na konci odstavce 2 doplňují věty
„Soud prvního stupně je povinen předložit spis odvo-
lacímu soudu bez zbytečného odkladu poté, co mu
bylo odvolání doručeno. O podaném odvolání roz-
hodne odvolací soud nejdéle do 1 měsíce od předložení
spisu; tato lhůta neplatí, jestliže se v řízení pokračuje
podle § 191b odst. 2.“.

28. V § 191d odst. 1 se za slova „zákonnými dů-
vody“ vkládají slova „a že tyto důvody trvají“.

29. V § 191d odst. 3 větě druhé se za slova „Při
jednání vyslechne“ vkládá slovo „umístěného,“ a slovo
„ , umístěného“ se zrušuje.

30. V § 191d odst. 4 se slovo „tří“ nahrazuje čís-
lem „3“ a za slova „převzetí do ústavu“ se vkládají slova
„a o trvání jeho důvodů“.

31. Za § 191g se vkládá nový § 191h, který zní:

„§ 191h

(1) Je-li do ústavu převzat umístěný, jehož zdra-
votní stav vyžaduje poskytnutí neodkladné péče a který
vzhledem ke svému zdravotnímu stavu není schopen
činit právní úkony a tento stav není způsoben duševní
poruchou, soud do 7 dnů ode dne, kdy došlo k převzetí,
bez jednání usnesením rozhodne, zda s tímto převzetím
souhlasí.

(2) Předseda senátu ustanoví umístěnému opa-
trovníka pro řízení z řad osob blízkých, nebrání-li
tomu zvláštní důvody; není-li to možné, ustanoví opa-
trovníkem jinou vhodnou osobu. Nemůže-li být opa-
trovníkem ustanovena osoba blízká nebo jiná vhodná
osoba, ustanoví předseda senátu opatrovníka pro řízení
z řad advokátů.

(3) Soud rozhodne zejména na základě vyjádření
ošetřujícího lékaře o zdravotním stavu umístěného.
Usnesení se doručí ústavu a opatrovníkovi pro řízení.
Proti tomuto usnesení nejsou opravné prostředky pří-
pustné.

(4) Ústav má povinnost soudu oznámit do 24 ho-
din takovou změnu zdravotního stavu umístěného,
která odůvodňuje zahájení řízení podle § 191b odst. 1.

(5) Ustanovení § 191a odst. 1 a § 191g zde platí
obdobně. Ustanovení § 191b odst. 1 se použije přimě-
řeně.“.

32. V § 200da odst. 2 se odkaz na poznámku pod
čarou č. 53c zrušuje.

33. V § 200da odst. 8 se slova „2 a 3“ nahrazují
slovy „3 až 5“.

34. § 200ua se včetně nadpisu a poznámek pod
čarou č. 34g a 34h zrušuje.

35. V § 202 se na konci odstavce 1 tečka nahrazuje
čárkou a doplňuje se písmeno q), které zní:

„q) byl zrušen platební rozkaz podle § 173 odst. 2.“.

36. V § 208 odst. 2 se na konci textu věty první
doplňují slova „a ve věcech dědických též tehdy, bylo-li
podáno ve lhůtě u notáře, který byl soudem pověřen,
aby jako soudní komisař provedl úkony v řízení o dě-
dictví“.

Sbírka zákonů č. 404 / 2012Strana 5152 Částka 148



37. V § 218b se číslo „15“ nahrazuje číslem „7“.

38. Za § 218b se vkládá nový § 218c, který zní:

„§ 218c

O zastavení odvolacího řízení pro zpětvzetí odvo-
lání před zahájením jednání před odvolacím soudem
a o odmítnutí odvolání podle § 218 nebo podle
§ 218a může rozhodnout jen předseda senátu odvola-
cího soudu nebo pověřený člen senátu.“.

39. V § 229 se na konci odstavce 3 doplňuje věta
„Totéž platí, jde-li o pravomocný rozsudek soudu
prvního stupně, proti němuž není odvolání přípustné
podle § 202 odst. 2.“.

40. V § 229 se na konci textu odstavce 4 doplňují
slova „ , jakož i pravomocné usnesení odvolacího
soudu, kterým bylo potvrzeno nebo změněno usnesení
soudu prvního stupně o odmítnutí odvolání nebo do-
volání pro opožděnost“.

41. § 237 až 239 znějí:

„§ 237

Není-li stanoveno jinak, je dovolání přípustné
proti každému rozhodnutí odvolacího soudu, kterým
se odvolací řízení končí, jestliže napadené rozhodnutí
závisí na vyřešení otázky hmotného nebo procesního
práva, při jejímž řešení se odvolací soud odchýlil od
ustálené rozhodovací praxe dovolacího soudu nebo
která v rozhodování dovolacího soudu dosud nebyla
vyřešena nebo je dovolacím soudem rozhodována roz-
dílně anebo má-li být dovolacím soudem vyřešená
právní otázka posouzena jinak.

§ 238

(1) Dovolání podle § 237 není přípustné

a) ve věcech upravených zákonem o rodině, ledaže
jde o rozsudek o omezení nebo zbavení rodičov-
ské zodpovědnosti nebo pozastavení jejího vý-
konu, o určení (popření) rodičovství nebo o nezru-
šitelné osvojení,

b) ve věcech mezinárodních únosů dětí podle mezi-
národní smlouvy, která je součástí právního řá-
du62g), nebo podle přímo použitelného předpisu
Evropských společenství62h),

c) ve věcech upravených zákonem o registrovaném
partnerství33c),

d) proti rozsudkům a usnesením, v nichž dovoláním
napadeným výrokem bylo rozhodnuto o peněži-

tém plnění nepřevyšujícím 50 000 Kč, ledaže jde
o vztahy ze spotřebitelských smluv, o pracovně-
právní vztahy nebo o věci uvedené v § 120 odst. 2;
k příslušenství pohledávky se přitom nepřihlíží,

e) ve věcech odkladu provedení výkonu rozhodnutí
nebo exekuce,

f) proti usnesením, proti nimž je přípustná žaloba
pro zmatečnost podle § 229 odst. 4,

g) proti usnesením, kterými bylo rozhodnuto o před-
běžném opatření, pořádkovém opatření, znaleč-
ném nebo tlumočném.

(2) U opětujícího se peněžitého plnění je pro zá-
věr, zda dovoláním napadeným výrokem bylo rozhod-
nuto o peněžitém plnění nepřevyšujícím 50 000 Kč [od-
stavec 1 písm. d)], rozhodný součet všech opětujících
se plnění; jde-li však o peněžité plnění na dobu života,
na dobu neurčitou nebo na dobu určitou delší než 5 let,
je rozhodný pouze pětinásobek výše ročního plnění.

§ 238a

Dovolání je dále přípustné proti usnesení odvola-
cího soudu, kterým bylo v průběhu odvolacího řízení
rozhodnuto o tom, kdo je procesním nástupcem účast-
níka, o vstupu do řízení na místo dosavadního účast-
níka (§ 107a), o přistoupení dalšího účastníka (§ 92
odst. 1) a o záměně účastníka (§ 92 odst. 2).

§ 239

Přípustnost dovolání (§ 237 až 238a) je oprávněn
zkoumat jen dovolací soud; ustanovení § 241b odst. 1
a 2 tím nejsou dotčena.“.

42. V § 240 se na konci textu odstavce 2 doplňují
slova „ , a ve věcech dědických též tehdy, bude-li do-
volání podáno ve lhůtě u notáře, který byl soudem
pověřen, aby jako soudní komisař provedl úkony v ří-
zení o dědictví“.

43. V § 240 odst. 3 se slovo „čtyř“ nahrazuje slo-
vem „tří“.

44. § 241a zní:

„§ 241a

(1) Dovolání lze podat pouze z důvodu, že roz-
hodnutí odvolacího soudu spočívá na nesprávném
právním posouzení věci.

(2) V dovolání musí být vedle obecných náleži-
tostí (§ 42 odst. 4) uvedeno, proti kterému rozhodnutí
směřuje, v jakém rozsahu se rozhodnutí napadá, vyme-

Sbírka zákonů č. 404 / 2012Částka 148 Strana 5153



zení důvodu dovolání, v čem dovolatel spatřuje splnění
předpokladů přípustnosti dovolání (§ 237 až 238a)
a čeho se dovolatel domáhá (dovolací návrh).

(3) Důvod dovolání se vymezí tak, že dovolatel
uvede právní posouzení věci, které pokládá za ne-
správné, a že vyloží, v čem spočívá nesprávnost tohoto
právního posouzení.

(4) V dovolání nelze poukazovat na podání, která
dovolatel učinil za řízení před soudem prvního stupně
nebo v odvolacím řízení.

(5) K obsahu podání, v němž dovolatel uvedl, v ja-
kém rozsahu napadá rozhodnutí odvolacího soudu,
nebo v němž vymezil důvody dovolání, aniž by byla
splněna podmínka stanovená v § 241, se nepřihlíží.

(6) V dovolání nelze uplatnit nové skutečnosti
nebo důkazy.“.

45. V § 241b odst. 2 se za slova „proti němuž není
dovolání“ vkládají slova „podle § 238“.

46. V § 241b odst. 3 se věta první nahrazuje větou
„Dovolání, které neobsahuje údaje o tom, v jakém roz-
sahu se rozhodnutí odvolacího soudu napadá, v čem
dovolatel spatřuje splnění předpokladů přípustnosti
dovolání (§ 237 až 238a) nebo které neobsahuje vyme-
zení důvodu dovolání, může být o tyto náležitosti do-
plněno jen po dobu trvání lhůty k dovolání.“.

47. V § 242 odst. 3 se slova „důvodů uplatně-
ných“ nahrazují slovy „důvodu vymezeného“ a slova
„ , i když nebyly v dovolání uplatněny“ se zrušují.

48. V § 242 odstavec 4 zní:

„(4) Účastníci mohou po dobu trvání lhůty k po-
dání dovolání měnit vymezení důvodu dovolání a roz-
sah, ve kterém rozhodnutí odvolacího soudu napadají;
ke změně není třeba souhlasu soudu.“.

49. § 243 až 243d včetně nadpisu znějí:

„§ 243

Před rozhodnutím o dovolání může dovolací soud
i bez návrhu odložit

a) vykonatelnost napadeného rozhodnutí, kdyby ne-
prodleným výkonem rozhodnutí nebo exekucí
hrozila dovolateli závažná újma, nebo

b) právní moc napadeného rozhodnutí, je-li dovolatel
závažně ohrožen ve svých právech a nedotkne-li se
odklad právních vztahů jiné osoby než účastníka
řízení.

§ 243a

(1) Dovolací soud rozhodne o dovolání zpravidla
bez jednání. Považuje-li to za potřebné, nařídí k pro-
jednání dovolání jednání.

(2) Nařídí-li dovolací soud jednání, postupuje
obdobně podle § 215 a § 216 odst. 3.

§ 243b

Pro dovolací řízení platí přiměřeně ustanovení o ří-
zení před soudem prvního stupně, není-li stanoveno
jinak; ustanovení § 43, 92, 95 až 99 a 107a však pro
dovolací řízení neplatí.

Rozhodnutí o dovolání

§ 243c

(1) Dovolání podané proti rozhodnutí odvolacího
soudu, které není přípustné nebo které trpí vadami, jež
nebyly ve lhůtě (§ 241b odst. 3) odstraněny a pro něž
nelze v dovolacím řízení pokračovat, dovolací soud od-
mítne. Usnesení o tom dovolací soud vydá do 6 měsíců
ode dne, kdy mu věc byla předložena (§ 241b).

(2) K přijetí usnesení o odmítnutí dovolání z dů-
vodu, že dovolání není podle § 237 přípustné, je třeba
souhlasu všech členů senátu.

(3) Ustanovení § 218 písm. b), § 218a, § 224
odst. 1 a 2 a § 225 platí pro řízení u dovolacího soudu
obdobně. Vezme-li dovolatel dovolání zcela zpět, do-
volací soud řízení zastaví.

§ 243d

Nepostupoval-li podle § 243c, dovolací soud

a) dovolání zamítne, dojde-li k závěru, že rozhodnutí
odvolacího soudu je správné, nebo

b) může rozhodnutí odvolacího soudu změnit, jestli-
že odvolací soud rozhodl nesprávně a jestliže do-
savadní výsledky řízení ukazují, že je možné o věci
rozhodnout.“.

50. Za § 243d se vkládají nové § 243e až 243g,
které včetně nadpisu znějí:

„§ 243e

(1) Nejsou-li podmínky pro zastavení dovolacího
řízení, pro odmítnutí dovolání, pro zamítnutí dovolání
nebo pro změnu rozhodnutí odvolacího soudu, dovo-
lací soud je zruší.

(2) Zruší-li dovolací soud rozhodnutí odvolacího
soudu, vrátí mu věc k dalšímu řízení. Platí-li důvody,

Sbírka zákonů č. 404 / 2012Strana 5154 Částka 148



pro které bylo zrušeno rozhodnutí odvolacího soudu,
také na rozhodnutí soudu prvního stupně, zruší dovo-
lací soud i toto rozhodnutí a vrátí věc soudu prvního
stupně k dalšímu řízení, popřípadě věc postoupí k dal-
šímu řízení věcně příslušnému soudu. Dovolací soud
zruší též další rozhodnutí vydaná v řízení v prvním
stupni nebo v odvolacím řízení, která jsou na zrušova-
ném rozhodnutí odvolacího soudu závislá.

(3) Zruší-li dovolací soud rozhodnutí odvolacího
soudu proto, že nebyl dodržen závazný právní názor
(§ 243g odst. 1) nebo že v řízení došlo k závažným
vadám, může nařídit, aby věc v dalším řízení projednal
jiný senát nebo přikázat věc k dalšímu řízení jinému
odvolacímu soudu. V případě, že dovolací soud zruší
rovněž rozhodnutí soudu prvního stupně, může také
nařídit, aby věc v dalším řízení projednal u soudu
prvního stupně jiný senát (samosoudce) nebo přikázat
věc k dalšímu řízení jinému soudu prvního stupně.

(4) Zruší-li dovolací soud rozhodnutí odvolacího
soudu a soudu prvního stupně pro vady uvedené
v § 229 odst. 1 písm. a), b) nebo d) a v § 229 odst. 2
písm. a) nebo b), rozhodne též o zastavení řízení, po-
případě o postoupení věci orgánu, do jehož pravomoci
náleží.

§ 243f

(1) Pro rozhodnutí dovolacího soudu je rozhodu-
jící stav v době vydání napadeného rozhodnutí odvo-
lacího soudu.

(2) O zastavení dovolacího řízení nebo o odmít-
nutí dovolání, které bylo podáno opožděně, které bylo
po-dáno někým, kdo k dovolání není oprávněn, nebo
které nebylo řádně doplněno nebo opraveno a v dovola-
cím řízení nelze pro tento nedostatek pokračovat, může
rozhodnout předseda senátu dovolacího soudu nebo
pověřený člen senátu.

(3) V odůvodnění usnesení, jímž bylo dovolání
odmítnuto nebo jímž bylo zastaveno dovolací řízení,
dovolací soud pouze stručně uvede, proč je dovolání
opožděné, nepřípustné nebo trpí vadami, jež brání po-
kračování v dovolacím řízení, nebo proč muselo být
dovolací řízení zastaveno. Bylo-li dovolání odmítnuto
nebo bylo-li dovolací řízení zastaveno, nemusí být roz-
hodnutí o náhradě nákladů dovolacího řízení odůvod-
něno.

(4) Dovolací soud rozhoduje rozsudkem, jestliže
zamítá dovolání proti rozsudku odvolacího soudu nebo
jestliže mění či zrušuje rozsudek odvolacího soudu;
jinak rozhoduje usnesením.

§ 243g

Další průběh řízení

(1) Jestliže dovolací soud zruší rozhodnutí odvo-
lacího soudu (rozhodnutí soudu prvního stupně), jedná
dále o věci soud, jemuž byla věc vrácena nebo postou-
pena k dalšímu řízení; ustanovení § 226 zde platí ob-
dobně. O náhradě nákladů řízení včetně nákladů do-
volacího řízení soud rozhodne v novém rozhodnutí
o věci.

(2) Právní vztahy někoho jiného než účastníka ří-
zení nemohou být novým rozhodnutím dotčeny.“.

51. V § 261 odst. 4 se za slova „(dále jen „rozhod-
nutí orgánů Evropských společenství“)“ vkládají slova
„ukládající povinnost k peněžitému plnění“.

52. § 353 zní:

„§ 353

(1) Na žádost oprávněného ze soudního rozhod-
nutí, soudního smíru nebo veřejné listiny, které splňují
podmínky podle přímo použitelného předpisu Evrop-
ské unie34f) k potvrzení jako evropský exekuční titul
nebo částečný evropský exekuční titul, soud toto roz-
hodnutí, smír nebo veřejnou listinu jako evropský exe-
kuční titul nebo částečný evropský exekuční titul po-
tvrdí za podmínek stanovených přímo použitelným
předpisem Evropské unie34f). Nejsou-li splněny pod-
mínky pro vydání potvrzení, soud jej nevydá a o důvo-
dech písemně vyrozumí oprávněného.

(2) K vydání potvrzení evropského exekučního ti-
tulu a částečného evropského exekučního titulu je v pří-
padě rozhodnutí a soudního smíru příslušný soud,
který rozhodnutí vydal nebo soudní smír schválil. K vy-
dání potvrzení evropského exekučního titulu a částeč-
ného evropského exekučního titulu je v případě veřejné
listiny příslušný soud, v jehož obvodu má sídlo ten,
kdo veřejnou listinu sepsal.

(3) Za podmínek stanovených přímo použitelným
právním předpisem Evropské unie34f) soud na žádost
provede opravu nebo zruší potvrzení evropského exe-
kučního titulu nebo částečného evropského exekučního
titulu vydaného podle odstavce 1. Nejsou-li splněny
podmínky pro opravu nebo zrušení, použije se věta
druhá odstavce 1 obdobně.

(4) K opravě nebo zrušení potvrzení evropského
exekučního titulu nebo částečného evropského exekuč-
ního titulu je příslušný soud, který potvrzení vydal.“.

Čl. II

Přechodná ustanovení

1. Není-li dále stanoveno jinak, použije se občan-

Sbírka zákonů č. 404 / 2012Částka 148 Strana 5155



ský soudní řád ve znění účinném ode dne nabytí účin-
nosti tohoto zákona i pro řízení zahájená přede dnem
nabytí účinnosti tohoto zákona; právní účinky úkonů,
které byly v řízení učiněny přede dnem nabytí účin-
nosti tohoto zákona, zůstávají zachovány.

2. V řízeních zahájených přede dnem nabytí účin-
nosti tohoto zákona se ustanovení § 120 odst. 2 zákona,
ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zá-
kona, nepoužije.

3. Všechna řízení o vyslovení přípustnosti pře-
vzetí nebo držení v ústavu zdravotnické péče zahájená
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona se dokončí
podle dosavadních právních předpisů.

4. Odvolání proti rozhodnutím soudu prvního
stupně vydaným přede dnem nabytí účinnosti tohoto
zákona se projednají a rozhodnou podle dosavadních
právních předpisů, s výjimkou § 218c zákona, který se
užije ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto
zákona.

5. Všechna řízení podle § 200ua občanského soud-
ního řádu zahájená přede dnem nabytí účinnosti tohoto
zákona se dokončí podle dosavadních právních před-
pisů.

6. Žaloby pro zmatečnost proti rozhodnutím vy-
daným přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona se
projednají a rozhodnou podle dosavadních právních
předpisů.

7. Dovolání proti rozhodnutím odvolacího soudu
vydaným přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona
se projednají a rozhodnou podle dosavadních právních
předpisů, s výjimkou § 243c odst. 3 zákona, který se
užije ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto
zákona.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o Ústavním soudu

Čl. III

Zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, ve
znění zákona č. 331/1993 Sb., zákona č. 236/1995 Sb.,
zákona č. 77/1998 Sb., zákona č. 18/2000 Sb., zákona
č. 132/2000 Sb., zákona č. 48/2002 Sb., zákona č. 202/
/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 114/2003
Sb., zákona č. 83/2004 Sb., zákona č. 120/2004 Sb.,
č. 234/2006 Sb., zákona č. 342/2006 Sb., zákona
č. 227/2009 Sb. a zákona č. 275/2012 Sb., se mění takto:

1. V § 8 odstavec 1 zní:

„(1) Každému soudci je jmenován alespoň jeden
asistent soudce (dále jen „asistent“) na dobu určitou

nepřesahující dobu, na kterou byl jmenován soudce,
o jehož asistenta se jedná.“.

2. § 9 zní:

„§ 9

(1) Asistentem může být jmenována bezúhonná
osoba, která má vysokoškolské právnické vzdělání.

(2) Asistent se může své funkce vzdát; pracovní
poměr asistenta zaniká dnem následujícím po dni,
v němž bylo oznámení o vzdání se funkce doručeno
předsedovi Ústavního soudu, nebyl-li v oznámení
o vzdání se funkce uveden den pozdější.

(3) Pracovní poměr asistenta dále zaniká

a) zánikem funkce soudce, jehož asistentem byl jme-
nován,

b) dnem právní moci rozsudku, kterým byl asistent
odsouzen pro trestný čin,

c) odvoláním,

d) uplynutím doby, na kterou byl jmenován, byl-li
jmenován na dobu určitou.

(4) Vykonával-li asistent funkci alespoň tři měsíce,
náleží asistentu, jehož pracovní poměr zanikl podle od-
stavce 3 písm. a), odstupné podle počtu započatých let
výkonu funkce asistenta, nejvýše však ve výši trojná-
sobku průměrného měsíčního výdělku.

(5) Asistent je povinen zachovávat mlčenlivost
o věcech, o kterých se dozvěděl v souvislosti s výkonem
své funkce. Tato povinnost trvá i po zániku jeho
funkce. Této povinnosti jej může zbavit předseda
Ústavního soudu.“.

3. V § 14 se slova „ve věcech uvedených v § 11
odst. 2 písm. a) až k)“ zrušují.

4. V § 40 odst. 2 se za slova „soudci zpravodaji“
vkládají slova „a senátu“ a slova „ , který je stálým
členem senátu“ se zrušují.

5. V § 41 se dosavadní text označuje jako odsta-
vec 1 a doplňují se odstavce 2 a 3, které znějí:

„(2) Soudce může svého asistenta pověřit též pro-
váděním procesních úkonů soudce zpravodaje podle
§ 42 odst. 3 a 4, s výjimkou provádění výslechu svědka.

(3) Prováděním úkonů podle odstavce 1 písm. a)
může předseda Ústavního soudu v rozvrhu práce po-
věřit i jiné úřední osoby Ústavního soudu.“.

6. V § 43 odstavec 3 zní:

„(3) Usnesení o odmítnutí návrhu podle odstav-
ců 1 a 2 musí být písemně vyhotoveno, stručně odů-
vodněno uvedením zákonného důvodu, pro který se

Sbírka zákonů č. 404 / 2012Strana 5156 Částka 148



návrh odmítá, a musí obsahovat poučení, že odvolání
není přípustné.“.

7. § 44 zní:

„§ 44

Nebyl-li návrh mimo ústní jednání bez přítom-
nosti účastníků usnesením odmítnut, nařídí Ústavní
soud ústní jednání, lze-li od tohoto jednání očekávat
další objasnění věci. Ústní jednání nařídí vždy, sta-
noví-li tak tento zákon nebo provádí-li Ústavní soud
dokazování.“.

8. V § 48 odst. 3 se věta druhá nahrazuje větou
„Koná-li se ústní jednání, je třeba výsledky takto pro-
váděného dokazování při ústním jednání vždy sdělit.“.

9. V § 59 odst. 3 se na konci textu věty druhé
doplňují slova „ , stanoví-li tak zvláštní zákon nebo
vyžadují-li to důležité zájmy těchto osob nebo státu
anebo mravnost; rozhodnout o tom přísluší tomu,
kdo řídí vydávání Sbírky rozhodnutí“.

10. § 59 odstavec 6 zní:

„(6) Dokud nebyly nálezy nebo usnesení určená
k uveřejnění zveřejněny ve Sbírce rozhodnutí, může do
jejich vyhotovení určeného pro Sbírku rozhodnutí
u Ústavního soudu nebo způsobem umožňujícím dál-
kový přístup každý nahlédnout.“.

11. V § 60 se za odstavec 2 vkládá nový odsta-
vec 3, který zní:

„(3) Má-li účastník nebo vedlejší účastník zá-
stupce podle § 29, doručují se písemnosti jen tomuto
zástupci, nestanoví-li zákon jinak.“.

Dosavadní odstavec 3 se označuje jako odstavec 4.

12. V § 69 se za odstavec 1 vkládá nový odsta-
vec 2, který zní:

„(2) Soudce zpravodaj neprodleně zašle návrh na
zahájení řízení podle čl. 87 odst. 1 písm. a) Ústavy také
vládě, pokud se nejedná o její návrh, jež může Ústav-
nímu soudu do 30 dnů od doručení návrhu sdělit, že
vstupuje do řízení; učiní-li tak, má postavení vedlejšího
účastníka řízení.“.

Dosavadní odstavec 2 se označuje jako odstavec 3.

13. V § 69 odst. 3 se za slovo „písm.“ vkládají
slova „a) a“.

14. V § 72 odst. 3 až 5 se slova „60 dnů“ nahrazují
slovy „dvou měsíců“.

15. V § 75 odst. 1 se slova „to neplatí“ nahrazují
slovy „to platí i“.

16. V § 119 odst. 1 se slova „v trestní věci“ na-
hrazují slovy „ve věci“.

Čl. IV

Přechodná ustanovení

1. Ústavní stížnost proti rozhodnutí o procesním
prostředku k ochraně práva, jež mohlo být napadeno
mimořádným opravným prostředkem podle § 72
odst. 4 zákona č. 182/1993 Sb., ve znění účinném přede
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, je přípustná, po-
kud lhůta pro jeho uplatnění podle dosavadních práv-
ních předpisů začala stěžovateli plynout přede dnem
nabytí účinnosti tohoto zákona, a pokud stěžovatel
tento mimořádný opravný prostředek ve lhůtě podle
dosavadních právních předpisů neuplatnil.

2. Začala-li lhůta pro podání ústavní stížnosti ply-
nout přede dnem nabytí tohoto zákona, určí se její
konec podle zákona č. 182/1993 Sb., ve znění účinném
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona.

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o soudních poplatcích

Čl. V

V § 8 zákona č. 549/1991 Sb., o soudních poplat-
cích, ve znění zákona č. 271/1992 Sb., zákona č. 36/
/1995 Sb., zákona č. 255/2000 Sb. a zákona č. 281/
/2009 Sb., se na konci textu odstavce 4 doplňují slova
„ ; toto ustanovení se nepoužije, vznikla-li poplatková
povinnost podáním návrhu na vydání elektronického
platebního rozkazu“.

Čl. VI

Přechodné ustanovení

Za řízení zahájená přede dnem nabytí účinnosti
tohoto zákona se vybírají poplatky podle dosavadních
právních předpisů, i když se stanou splatnými po dni
nabytí účinnosti tohoto zákona.

ČÁST ČTVRTÁ

ÚČINNOST

Čl. VII

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2013.

Němcová v. r.

Klaus v. r.

Nečas v. r.

Sbírka zákonů č. 404 / 2012Částka 148 Strana 5157



405

ZÁKON

ze dne 25. října 2012,

kterým se mění zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku
nebo ke stavbě (zákon o vyvlastnění),

zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí,
ve znění pozdějších předpisů,

a zákon č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby dopravní, vodní a energetické infrastruktury,
ve znění zákona č. 209/2011 Sb.

Parlament se usnesl na tomto zákoně České repu-
bliky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o vyvlastnění

Čl. I

Zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení
vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě (zákon
o vyvlastnění), ve znění zákona č. 167/2012 Sb., se mění
takto:

1. V § 2 se na konci textu písmene b) doplňují
slova „ ; bylo-li vlastnické právo ke stavbě nebo po-
zemku, jichž se vyvlastnění týká, převedeno k zajištění
splnění závazku4), je vyvlastňovaným také povinný ze
zajišťovacího převodu práva, který k zajištění svého zá-
vazku vlastnické právo převedl na oprávněného“.

2. § 5 zní:

„§ 5

(1) Vyvlastnění je přípustné, pokud se vyvlastni-
teli nepodařilo ve lhůtě 90 dnů uzavřít smlouvu o zís-
kání práv k pozemku nebo ke stavbě potřebných pro
uskutečnění účelu vyvlastnění stanoveného zákonem.
Lhůta k uzavření smlouvy s vyvlastňovaným počíná
běžet dnem následujícím po doručení návrhu na uza-
vření smlouvy3) vyvlastňovanému.

(2) K návrhu smlouvy je vyvlastnitel povinen
předložit

a) znalecký posudek, podle kterého navrhl vyvlast-
ňovanému cenu za získání potřebných práv k po-
zemku nebo ke stavbě, a

b) informaci o účelu vyvlastnění, tedy o konkrétním
záměru, který nelze uskutečnit bez získání potřeb-

ných práv k pozemku nebo ke stavbě od vyvlast-
ňovaného, s upozorněním, že nedojde-li k uzavření
smlouvy, je možné ve veřejném zájmu získat tato
práva vyvlastněním.

(3) Pokud je předmětem smlouvy část pozemku,
je nedílnou součástí návrhu smlouvy geometrický plán
tuto část pozemku vymezující.

(4) Smlouva o získání potřebných práv k pozemku
nebo ke stavbě podle odstavce 1 musí založit právo
vyvlastňovaného na vrácení převedených práv, pokud
nebude zahájeno uskutečňování účelu převodu do 3 let
od uzavření smlouvy.

(5) Splnění podmínky podle odstavce 1 se nevy-
žaduje,

a) není-li vyvlastňovaný znám, není-li znám jeho po-
byt, nebo nepodařilo-li se mu doručit na známou
adresu, nebo

b) je-li vyvlastňovaný omezen ve smluvní volnosti
právními předpisy, rozhodnutím soudu nebo roz-
hodnutím jiného orgánu veřejné moci, kterým mu
bylo zakázáno převést vlastnické právo k pozemku
nebo ke stavbě na někoho jiného.

(6) Jsou-li pozemek nebo stavba ve spoluvlastnic-
tví vyvlastňovaného a vyvlastnitele, lze vyvlastnění pro-
vést, jen jestliže účelu vyvlastnění nelze dosáhnout zru-
šením tohoto spoluvlastnictví.“.

3. § 6 zní:

„§ 6

Vyvlastněním spočívajícím v odnětí vlastnického
práva k pozemku nebo ke stavbě zanikají všechna práva
třetích osob k vyvlastněnému pozemku nebo stavbě,
není-li dále stanoveno jinak.“.

Sbírka zákonů č. 405 / 2012Strana 5158 Částka 148



4. V § 7 odst. 1 se za slova „nájmu bytu“ vkládají
slova „ , nebytového prostoru, stavby nebo pozemku“.

5. V § 7 odst. 2 se za slova „vypovědět nájem
bytu“ vkládají slova „ , nebytového prostoru, stavby
nebo pozemku“, za slovo „jestliže“ se vkládá slovo
„jejich“ a slova „bytu nájemcem“ se zrušují.

6. V § 8 se slova „nájem pozemku nebo jeho části,
nájem nebytového prostoru a“ zrušují a slovo „zatěžo-
valy“ se nahrazuje slovem „zatěžovala“.

7. § 9 se zrušuje.

8. V § 10 odst. 1 písm. a) se čárka za slovem
„stavby“ zrušuje a slova „všech jejích součástí a“ se
nahrazují slovem „jejich“.

9. V § 10 odst. 3 se věta druhá zrušuje.

10. V § 10 se doplňují odstavce 4 a 5, které znějí:

„(4) Stanoví-li se náhrada na základě ocenění,
musí být ocenění provedeno podle oceňovacího před-
pisu účinného v době rozhodování o vyvlastnění. V pří-
padě, že obvyklá cena7) pozemku nebo stavby by byla
nižší než cena zjištěná podle oceňovacího předpisu, ná-
leží vyvlastňovanému náhrada ve výši ceny zjištěné
podle oceňovacího předpisu.

(5) Cena pozemku nebo stavby se pro účely sta-
novení náhrady určí vždy podle jejich skutečného stavu
a účelu užití ke dni podání žádosti o vyvlastnění; při-
tom se nepřihlédne k jejich zhodnocení nebo znehod-
nocení v souvislosti s navrženým účelem vyvlastnění.“.

11. V § 11 se slovo „obvyklé“ zrušuje.

12. V § 12 se slova „nájemní práva nebo“ a slova
„nájemci a“ zrušují a slova „těchto práv“ se nahrazují
slovy „tohoto práva“.

13. V § 14 odstavec 1 zní:

„(1) Vyvlastnitel poskytne vyvlastňovanému urče-
nou náhradu v plné výši, neváznou-li na vyvlastňova-
ném pozemku nebo stavbě věcná práva, která vyvlast-
něním zanikají a pokud z jeho náhrady nemají být zá-
stavnímu věřiteli, podzástavnímu věřiteli nebo oprávně-
nému ze zajišťovacího převodu práva uhrazeny dosud
nesplacené pohledávky. Vyvlastnitel poskytne určenou
náhradu oprávněnému z věcného břemene, které vy-
vlastněním zanikne, vždy samostatně.“.

14. V § 14 se za odstavec 1 vkládá nový odsta-
vec 2, který včetně poznámky pod čarou č. 19 zní:

„(2) Váznou-li na pozemku nebo stavbě věcná
práva, která vyvlastněním zanikají, a mají-li být z ná-

hrady pro vyvlastňovaného uhrazeny zástavnímu věři-
teli, podzástavnímu věřiteli nebo oprávněnému ze za-
jišťovacího převodu práva dosud nesplacené pohle-
dávky, vyvlastňovací úřad rozhodne o náhradě pro vy-
vlastňovaného a určí, jakou část z této náhrady
vyvlastnitel poskytne uvedeným osobám na základě
předložené dohody o rozdělení náhrady s úředně ově-
řenými podpisy smluvních stran, jinak uloží vyvlastni-
teli složit náhradu do úschovy soudu10), 19), v jehož
obvodu je pozemek nebo stavba.

19) § 185f občanského soudního řádu.“.

Dosavadní odstavec 2 se označuje jako odstavec 3.

15. V § 14 odst. 3 se číslo „1“ nahrazuje čís-
lem „2“.

16. V § 17 odst. 1 se čárka za slovy „podzástavní
věřitel“ nahrazuje slovem „a“ a slova „ , a nájemce po-
zemku nebo stavby, jichž se vyvlastnění týká, nebo
jejich částí s výjimkou nájemce bytu“ se zrušují.

17. V § 17 odstavec 2 zní:

„(2) Bylo-li vlastnické právo ke stavbě nebo po-
zemku, jichž se vyvlastnění týká, převedeno k zajištění
splnění závazku4), je účastníkem vyvlastňovacího řízení
také oprávněný z tohoto zajišťovacího převodu práva.“.

18. V § 17 odst. 4 se slova „v cizině“ zrušují.

19. V § 18 odstavec 3 zní:

„(3) K žádosti vyvlastnitel připojí

a) katastrální mapu se zákresem pozemků a staveb
navržených k vyvlastnění, doplněnou situací z ji-
ných mapových podkladů, které vyjadřují graficky
právní vztahy k nemovitostem v případech, kdy
tyto vztahy nebyly dosud v katastrální mapě vy-
značeny; navrhuje-li se vyvlastnit část pozemku,
připojí se též geometrický plán ve trojím vyhoto-
vení,

b) územní rozhodnutí, vyžaduje-li jeho vydání pro
daný účel vyvlastnění zvláštní právní předpis2)
a není-li stavební úřad, který je vydal, současně
vyvlastňovacím úřadem,

c) listiny prokazující splnění podmínky vyvlastnění
uvedené v § 5, včetně prohlášení o tom, že ve sta-
novené lhůtě se vyvlastniteli nepodařilo získat do-
hodou potřebná práva k pozemku nebo ke stavbě,

d) znalecký posudek, byl-li opatřen podle § 20
odst. 1 věty první, který v případě stanovení ná-
hrady podle § 10 odst. 1 písm. a) obsahuje obvyk-
lou cenu i cenu zjištěnou podle oceňovacího před-

Sbírka zákonů č. 405 / 2012Částka 148 Strana 5159



pisu účinného ke dni podání žádosti; § 10 odst. 5
platí obdobně,

e) znalecký posudek, byl-li opatřen podle § 20
odst. 1 věty první, který v případě stanovení ná-
hrady podle § 12 obsahuje výši náhrady pro
oprávněného ze zaniklého věcného břemene podle
oceňovacího předpisu účinného ke dni podání žá-
dosti,

f) dohodu vyvlastňovaného o rozdělení náhrady
s těmi, kterým na vyvlastňovaném pozemku nebo
stavbě váznou věcná práva zanikající vyvlastně-
ním, pokud byla uzavřena před podáním žádosti,
a vyvlastnitel má tuto dohodu k dispozici.“.

20. V § 19 odst. 3 se věta první nahrazuje větami
„Po doručení uvědomění o zahájení vyvlastňovacího
řízení nesmí vyvlastňovaný nakládat s pozemkem nebo
stavbou, kterých se vyvlastnění týká, převést je, pro-
najmout nebo jinak zatížit. Právní úkony, kterými vy-
vlastňovaný poruší tuto povinnost, jsou neplatné; to
neplatí v případě smluv uzavíraných s vyvlastnitelem.“.

21. V § 20 odst. 1 se slova „uvedená v § 10
odst. 1“ a slova „ ; znalecké posudky nesmí být při
zahájení řízení starší 90 dnů“ zrušují.

22. V § 23 odst. 5 se slova „podléhající evidenci“
nahrazují slovem „zapsaná“.

23. § 24 a 25 včetně poznámky pod čarou č. 20
znějí:

„§ 24

(1) Nebude-li v řízení prokázáno, že jsou splněny
podmínky pro vyvlastnění, vyvlastňovací úřad žádost
vyvlastnitele zamítne. Je-li předmětem vyvlastnění ne-
movitost zapsaná v katastru nemovitostí, vyvlastňovací
úřad oznámí zamítnutí žádosti katastrálnímu úřadu ke
zrušení poznámky bezodkladně po nabytí právní moci
rozhodnutí o zamítnutí žádosti o vyvlastnění. Ustano-
vení § 23 odst. 4 o povinnosti vyvlastnitele nahradit
vyvlastňovanému škodu nebo jinou újmu, která mu
vznikla v souvislosti s podáním žádosti, se použije ob-
dobně.

(2) Dospěje-li vyvlastňovací úřad k závěru, že
podmínky pro vyvlastnění jsou splněny, rozhodne
samostatnými výroky o vyvlastnění práv k pozemku
nebo ke stavbě a o náhradě za vyvlastnění.

(3) Výroky o vyvlastnění práv k pozemku nebo ke
stavbě vyvlastňovací úřad

a) rozhodne o

1. zrušení nebo omezení práva odpovídajícího
věcnému břemenu k pozemku nebo ke stavbě,
jichž se vyvlastnění týká, nebo

2. omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke
stavbě zřízením věcného břemene ve prospěch
vyvlastnitele a vymezí jeho obsah, anebo

3. odnětí vlastnického práva vyvlastňovaného
k pozemku nebo ke stavbě a o jeho přechodu
na vyvlastnitele,

b) rozhodne, vyžaduje-li to veřejný zájem, která
práva spojená s pozemkem, stavbou nebo jejich
částí vyvlastněním nezaniknou,

c) určí, v jaké lhůtě je vyvlastnitel povinen zahájit
uskutečňování účelu vyvlastnění; lhůta nesmí být
delší než 2 roky od právní moci rozhodnutí.

(4) Výroky o náhradě za vyvlastnění vyvlastňo-
vací úřad

a) stanoví výši náhrady pro vyvlastňovaného, jakož
i pro oprávněného z věcného břemene, jejichž
práva vyvlastněním zanikají, a uloží vyvlastniteli,
aby jim náhrady zaplatil ve lhůtě, která nesmí být
delší než 60 dnů od právní moci rozhodnutí,

b) dojde-li k dohodě podle § 11, určí, jaký pozemek
nebo stavba přechází do vlastnictví vyvlastňova-
ného, popřípadě rozhodne též o vyrovnání rozdílu
v ceně vyvlastněného pozemku nebo stavby a ná-
hradního pozemku nebo stavby podle oceňova-
cího předpisu účinného v době vyvlastnění, včetně
lhůty k poskytnutí plnění, která nesmí být delší
než 60 dnů od právní moci rozhodnutí,

c) určí, jakou částku z náhrady pro vyvlastňovaného
je vyvlastnitel povinen poskytnout zástavnímu vě-
řiteli, podzástavnímu věřiteli nebo oprávněnému
ze zajišťovacího převodu práva na úhradu splat-
ných zajištěných pohledávek, pokud byla předlo-
žena dohoda, jinak uloží vyvlastniteli, aby náhradu
za vyvlastnění složil do úschovy u příslušného
soudu19),

d) uloží vyvlastniteli, aby nahradil vyvlastňovanému
jím vynaložené náklady na vyhotovení znaleckého
posudku, a určí k tomu lhůtu, která nesmí být delší
než 60 dnů od právní moci rozhodnutí.

§ 25

(1) Rozhodnutí vydané podle § 23 a 24 nelze
oznámit ústním vyhlášením.

(2) Včas podané a přípustné odvolání směřující
proti některému z výroků podle § 24 odst. 3 má od-

Sbírka zákonů č. 405 / 2012Strana 5160 Částka 148



kladný účinek i na ostatní výroky rozhodnutí. Od-
kladný účinek takového odvolání nelze vyloučit. Včas
podané a přípustné odvolání směřující pouze proti ně-
kterému z výroků podle § 24 odst. 4, nemá odkladný
účinek na ostatní výroky rozhodnutí.

(3) Vyvlastnitel zaplatí stanovenou náhradu vy-
vlastňovanému, popřípadě třetím osobám, do 60 dnů
od právní moci výroků o vyvlastnění; náhrada může
být složena u soudu19) v případě, že oprávněný z ná-
hrady neposkytne vyvlastniteli potřebnou součinnost.

(4) Odvolací orgán nesmí v odvolacím řízení změ-
nit výrok o náhradě v neprospěch vyvlastňovaného ani
třetích osob. Bude-li pravomocně stanovena náhra-
da vyšší, vyvlastnitel vyrovná rozdíl nejpozději do
30 dnů od právní moci rozhodnutí.

(5) Pravomocné rozhodnutí o vyvlastnění zašle
vyvlastňovací úřad k zápisu do katastru nemovitostí
příslušnému katastrálnímu úřadu spolu s vyrozuměním
o tom, která věcná práva k vyvlastněným nemovitostem
zapsaná v katastru nemovitostí zanikla podle § 6.

(6) Lhůtu určenou podle § 24 odst. 3 písm. c)
může vyvlastňovací úřad prodloužit na žádost vyvlast-
nitele podanou ještě před jejím uplynutím, a to jen v pří-
padech hodných zvláštního zřetele, jen jednou a nejdéle
o další 2 roky.

20) § 68 odst. 5 a 6 správního řádu.“.

24. V § 26 odst. 1 se slova „odst. 2 písm. c)“ na-
hrazují slovy „odst. 4 písm. a) nebo b)“, slova „odst. 2
písm. g)“ se nahrazují slovy „odst. 3 písm. c)“ a slova
„odst. 4“ se nahrazují slovy „odst. 6“.

25. V § 26 odst. 2 se slova „§ 6, § 7 odst. 2 a § 9“
nahrazují slovy „§ 6 a § 7 odst. 2“.

26. § 28 zní:

„§ 28

(1) Výrok podle § 24 odst. 3 lze přezkoumat v ří-
zení o žalobě proti rozhodnutí správního orgánu. Vý-
rok podle § 24 odst. 4 lze projednat v občanském soud-
ním řízení15); příslušný v prvním stupni je krajský
soud.

(2) Žaloba, kterou účastník řízení požaduje, aby
výrok podle § 24 odst. 4 byl projednán v občanském
soudním řízení15), musí být podána ve lhůtě 30 dnů od
právní moci rozhodnutí vyvlastňovacího úřadu; zmeš-
kání této lhůty nelze prominout. Zrušením výroku

podle § 24 odst. 3 pozbývá platnosti i výrok podle
§ 24 odst. 4.

(3) Soud při určování výše náhrady zohlední
všechny okolnosti tak, aby dospěl ke spravedlivé ná-
hradě. V odůvodněných případech stanoví částku vyšší
s přihlédnutím k mimořádným vlastnostem vyvlastňo-
vaného pozemku nebo stavby, popřípadě k mimořád-
ným okolnostem věci. Kromě náhrad uvedených v § 10
lze za vyvlastnění poskytnout vyvlastňovanému

a) částku v maximální výši 40 % z ceny stanovené
podle § 10 odst. 1 písm. a) a § 10 odst. 4 a 5 za
zmírnění tvrdosti vyvlastnění, zohledňující i délku
vlastnictví pozemku nebo stavby více než 15 let od
nabytí za úplatu,

b) částku v maximální výši 10 % z ceny stanovené
podle § 10 odst. 1 písm. a) a § 10 odst. 4 a 5 v pří-
padě polohy pozemku nebo stavby v zastavěném
území,

c) částku v maximální výši 10 % z ceny stanovené
podle § 10 odst. 1 písm. a) a § 10 odst. 4 a 5 v pří-
padě polohy pozemku nebo stavby v území se
zvláštní architektonickou hodnotou, případně se
zvláštní historickou hodnotou, nebo

d) částku v maximální výši 20 % z ceny stanovené
podle § 10 odst. 1 písm. a) a § 10 odst. 4 a 5 v pří-
padě významu pozemku nebo stavby pro podni-
katelskou činnost.

(4) Žaloba podaná vyvlastňovaným proti výroku
podle § 24 odst. 3 písm. a) má odkladný účinek.“.

27. V § 29 se věta první včetně poznámky pod
čarou č. 16 zrušuje a za slovo „Ustanovení“ se vkládají
slova „správního řádu“.

Čl. II

Přechodná ustanovení

1. Žádosti na vyvlastnění, o nichž bylo řízení za-
hájeno přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona
a dosud nebylo pravomocně skončeno, se projednají
a rozhodnou podle zákona č. 184/2006 Sb., ve znění
účinném do dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

2. Řízení ve věcech vyvlastnění projednávaných
v občanském soudním řízení, která byla zahájena přede
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona a dosud nebyla
pravomocně skončena, se dokončí podle zákona č. 184/
/2006 Sb., ve znění účinném do dne nabytí účinnosti
tohoto zákona.

Sbírka zákonů č. 405 / 2012Částka 148 Strana 5161



ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o dani dědické, dani darovací
a dani z převodu nemovitostí

Čl. III

Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani daro-
vací a dani z převodu nemovitostí, ve znění zákona
č. 18/1993 Sb., zákona č. 322/1993 Sb., zákona č. 42/
/1994 Sb., zákona č. 72/1994 Sb., zákona č. 85/1994 Sb.,
zákona č. 113/1994 Sb., zákona č. 248/1995 Sb., zákona
č. 96/1996 Sb., zákona č. 151/1997 Sb., zákona č. 203/
/1997 Sb., zákona č. 227/1997 Sb., zákona č. 169/1998
Sb., zákona č. 95/1999 Sb., zákona č. 27/2000 Sb., zá-
kona č. 103/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona
č. 340/2000 Sb., zákona č. 364/2000 Sb., zákona č. 117/
/2001 Sb., zákona č. 120/2001 Sb., zákona č. 148/2002
Sb., zákona č. 198/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb.,
zákona č. 420/2003 Sb., zákona č. 669/2004 Sb., zákona
č. 179/2005 Sb., zákona č. 342/2005 Sb., zákona č. 186/
/2006 Sb., zákona č. 230/2006 Sb., zákona č. 245/2006
Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 270/2007 Sb.,
zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 476/2008 Sb., zákona
č. 215/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 199/
/2010 Sb., zákona č. 402/2010 Sb., zákona č. 30/2011
Sb., zákona č. 351/2011 Sb., zákona č. 357/2011 Sb.,
zákona č. 428/2011 Sb., zákona č. 457/2011 Sb., zákona
č. 458/2011 Sb., zákona č. 466/2011 Sb. a zákona č. 275/
/2012 Sb., se mění takto:

1. V § 10 odst. 1 písmeno i) zní:

„i) v případě vyvlastnění náhrada za vyvlastnění sta-
novená pravomocným rozhodnutím ve vyvlastňo-
vacím řízení nebo v řízení před soudem,“.

2. V § 21 odst. 2 se za písmeno c) vkládá nové
písmeno d), které zní:

„d) nabylo právní moci rozhodnutí vyvlastňovacího
úřadu o náhradě za vyvlastnění nebo nabylo
právní moci rozhodnutí soudu, je-li podána žaloba
ve věci náhrady za vyvlastnění,“.

Dosavadní písmeno d) se označuje jako písmeno e).

3. V § 21 odst. 2 písm. e) se písmeno „c)“ nahra-
zuje písmenem „d)“.

4. V § 25 odst. 4 se slova „ , pokud daňový subjekt
požádá o prominutí daně z převodu nemovitostí nej-
později do 3 let ode dne nabytí vlastnictví k nemovitosti
původním vlastníkem“ nahrazují slovy „nebo dojde-li
k zániku zajišťovacího převodu práva vyvlastněním,
pokud daňový subjekt požádá o prominutí daně z pře-

vodu nemovitostí nejpozději do 3 let ode dne nabytí
vlastnictví k nemovitosti původním vlastníkem nebo
vyvlastnitelem“.

5. V § 25 odst. 6 se za slova „původního vlast-
níka“ vkládají slova „nebo vyvlastnitele“.

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o urychlení výstavby dopravní,
vodní a energetické infrastruktury

Čl. IV

Zákon č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby do-
pravní, vodní a energetické infrastruktury, ve znění zá-
kona č. 209/2011 Sb., se mění takto:

1. Za § 2 se vkládá nový § 2a, který zní:

„§ 2a

(1) Pokud je mezi žadatelem o vydání územního
rozhodnutí o umístění stavby dopravní infrastruktury
a účastníkem územního řízení, který v tomto řízení
uplatnil požadavek na vybudování související stavby
nebo na provedení stavební nebo terénní úpravy, jejíž
umístění nebo provedení překračuje rámec řešení na-
vrženého v dokumentaci záměru (dále jen „související
stavba“), uzavírána dohoda o finanční spoluúčasti to-
hoto účastníka na nákladech na vybudování související
stavby, musí tato dohoda obsahovat alespoň

a) vymezení související stavby, na jejímž financování
se má tento účastník podílet,

b) výši finanční spoluúčasti na nákladech na vybudo-
vání související stavby nebo způsob stanovení výše
finanční spoluúčasti a její horní hranici,

c) způsob a termíny plnění.

(2) Pokud je mezi žadatelem o vydání územního
rozhodnutí o umístění stavby dopravní infrastruktury
a účastníkem územního řízení, který v tomto řízení
uplatnil požadavek na vybudování související stavby,
uzavírána dohoda o zajištění věcného plnění tímto
účastníkem, musí tato dohoda obsahovat alespoň

a) vymezení věcného plnění,

b) způsob zajištění věcného plnění,

c) dobu nebo termíny zajišťování věcného plnění.

(3) Pokud žadatel o vydání územního rozhodnutí
o umístění stavby dopravní infrastruktury požádá sta-
vební úřad o přerušení územního řízení za účelem uza-

Sbírka zákonů č. 405 / 2012Strana 5162 Částka 148



vření dohody podle odstavce 1 nebo 2, stavební úřad
přeruší územní řízení na dobu navrženou žadatelem.“.

2. V § 3 se odstavec 5 včetně poznámky pod čarou
č. 4 zrušuje.

Dosavadní odstavec 6 se označuje jako odstavec 5.

3. V § 3 odst. 5 se věta první a věta druhá zrušují.

4. Za § 3 se vkládají nové § 3a až 3c, které včetně
poznámek pod čarou č. 6 až 9 znějí:

„§ 3a

Návrh smlouvy o získání potřebných práv k po-
zemku nebo ke stavbě podle zákona upravujícího vy-
vlastnění6) musí v případě, že se jí získávají práva k po-
zemku nebo stavbě potřebná pro uskutečnění stavby
dopravní infrastruktury, založit též právo osoby, která
touto smlouvou převádí potřebná práva k pozemku
nebo stavbě, na vrácení převedených práv, pokud ne-
bude zahájeno uskutečňování účelu převodu do 5 let od
uzavření smlouvy.

§ 3b

(1) Výši kupní ceny v kupní smlouvě, získávají-li
se koupí potřebná práva podle § 3a, lze sjednat maxi-
málně do výše

a) ceny stanovené znaleckým posudkem zvýšené
o 100 % v případě pozemku s výjimkou staveb-
ního pozemku7),

b) ceny stanovené znaleckým posudkem zvýšené
o 15 % v případě stavebního pozemku7) nebo
stavby.

(2) Znalecký posudek, který je podkladem pro na-
vržení výše kupní ceny v návrhu kupní smlouvy, sta-
noví cenu ve výši obvyklé ceny pozemku nebo
stavby8), včetně všech jejich součástí a příslušenství.
Ocenění se provede podle oceňovacího předpisu účin-
ného ke dni odeslání návrhu kupní smlouvy a cena po-
zemku nebo stavby se ve znaleckém posudku určí vždy
podle jejich skutečného stavu a účelu užití k tomuto
dni; přitom se nepřihlédne k jejich zhodnocení nebo
znehodnocení v souvislosti s tím, že jsou určeny k usku-
tečnění stavby dopravní infrastruktury.

(3) V případě, že se potřebná práva k pozemku
nebo stavbě získávají směnnou smlouvou, použije se
omezení výše sjednané ceny uvedené v odstavcích 1

a 2 obdobně. V případě, že se potřebná práva k po-
zemku nebo stavbě získávají smlouvou o zřízení,
změně nebo zrušení práva odpovídajícího věcnému
břemenu, použije se omezení výše sjednané ceny uve-
dené v odstavcích 1 a 2 přiměřeně.

(4) Omezení uvedená v odstavcích 1 až 3 se na
získávání potřebných práv podle § 3a použijí jen v pří-
padě, že jejich nabyvatelem je Česká republika nebo
právnická osoba zřízená státem.

§ 3c

Dojde-li u pozemku nebo stavby potřebných
k uskutečnění stavby dopravní infrastruktury k vyvlast-
nění, nesmí být lhůta, v níž je vyvlastnitel povinen za-
hájit uskutečňování účelu vyvlastnění, uvedená v roz-
hodnutí o vyvlastnění, delší než 4 roky od právní moci
rozhodnutí. Možnost prodloužení této lhůty podle zá-
kona upravujícího vyvlastnění9) tím není dotčena.

6) § 5 odst. 1 a 4 zákona č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo ome-
zení vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě (zákon
o vyvlastnění), ve znění zákona č. 405/2012 Sb.

7) § 9 odst. 1 písm. a) a § 9 odst. 3 zákona č. 151/1997 Sb.,
o oceňování majetku a o změně některých zákonů (zákon
o oceňování majetku).

8) § 2 odst. 1 zákona č. 151/1997 Sb.
9) § 25 odst. 6 zákona č. 184/2006 Sb., ve znění zákona č. 405/

/2012 Sb.“.

5. V § 4 odst. 1 se číslo „2“ nahrazuje číslem „3“.

Čl. V

Přechodné ustanovení

Řízení zahájená přede dnem nabytí účinnosti to-
hoto zákona se dokončí podle dosavadní právní
úpravy.

ČÁST ČTVRTÁ

ÚČINNOST

Čl. VI

Tento zákon nabývá účinnosti prvním dnem tře-
tího kalendářního měsíce následujícího po dni jeho vy-
hlášení.

Němcová v. r.

Klaus v. r.

Nečas v. r.

Sbírka zákonů č. 405 / 2012Částka 148 Strana 5163



406

ZÁKON

ze dne 26. října 2012,

kterým se mění zákon č. 231/2001 Sb.,
o provozování rozhlasového a televizního vysílání a o změně dalších zákonů,

ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České repu-
bliky:

Čl. I

Zákon č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlaso-
vého a televizního vysílání a o změně dalších zákonů,
ve znění zákona č. 309/2002 Sb., zákona č. 274/2003
Sb., zákona č. 341/2004 Sb., zákona č. 501/2004 Sb.,
zákona č. 626/2004 Sb., zákona č. 82/2005 Sb., zákona
č. 127/2005 Sb., zákona č. 348/2005 Sb., zákona č. 235/
/2006 Sb., zákona č. 160/2007 Sb., zákona č. 296/2007
Sb., zákona č. 304/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb.,
zákona č. 384/2008 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona
č. 196/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 132/
/2010 Sb., zákona č. 153/2010 Sb., zákona č. 302/2011
Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb.,
zákona č. 142/2012 Sb. a zákona č. 275/2012 Sb., se
mění takto:

1. V § 5 se za písmeno x) vkládá nové písmeno y),
které zní:

„y) vydává prováděcí právní předpisy v oblasti provo-
zovaní rozhlasového a televizního vysílání a audio-
vizuálních mediálních služeb na vyžádání v roz-
sahu zmocnění podle tohoto zákona,“.

Dosavadní písmena y) a z) se označují jako písmena z)
a za).

2. V § 49 nadpis zní: „Povinnosti při zařazování
reklam, teleshoppingu a označení sponzora do vysí-
lání“.

3. V § 49 se za odstavec 2 vkládá nový odstavec 3,
který zní:

„(3) Provozovatel televizního vysílání je povinen
zajistit, aby reklamy, teleshopping a označení sponzora
byly vysílány takovým způsobem, že hladina hlasitosti
jejich vysílání je v souladu s technickou specifikací
stanovenou vyhláškou, kterou podle ustanovení § 5
písm. y) vydá Rada. Takový způsob vysílání se použije
i při vysílání zvukových nebo zvukově-obrazových
prostředků oddělujících reklamu a teleshopping od
ostatních částí vysílání podle odstavce 1 písm. a).“.

Dosavadní odstavce 3 až 7 se označují jako odstavce 4
až 8.

4. V § 49 odst. 7 se slova „odstavce 3“ nahrazují
slovy „odstavce 4“.

5. V § 60 se na konci odstavce 2 tečka nahrazuje
čárkou a doplňuje se písmeno k), které zní:

„k) poruší povinnosti podle § 49 odst. 3.“.

6. V § 67 odst. 1 se slova „§ 49 odst. 2 a 3“ na-
hrazují slovy „§ 49 odst. 2 a 4“.

7. V § 67 odst. 2 se slova „§ 49 odst. 2 a 3“ na-
hrazují slovy „§ 49 odst. 2 a 4“.

Čl. II

Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti prvním dnem sed-
mého kalendářního měsíce následujícího po dni jeho
vyhlášení.

Němcová v. r.

Klaus v. r.

Nečas v. r.

Sbírka zákonů č. 406 / 2012Strana 5164 Částka 148



Sbírka zákonů 2012Částka 148 Strana 5165



Sbírka zákonů 2012Strana 5166 Částka 148



Sbírka zákonů 2012Částka 148 Strana 5167



Sbírka zákonů 2012

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – MORAVIAPRESS, a. s., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@moraviapress.cz. Objednávky ve Slovenské republice přijímá a titul distribuuje Magnet-Press Slovakia, s. r. o., Teslova 12, 821 02 Bra-
tislava, tel.: 00421 2 44 45 46 28, fax: 00421 2 44 45 46 27. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z před-
cházejícího roku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání
kompletního ročníku na základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2012 činí 6 000,– Kč, druhá záloha na rok 2012 činí 6 000,– Kč,
třetí záloha na rok 2012 činí 4 500,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: MORAVIAPRESS, a. s., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční
předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky-knihkupci – 516 205 177, e-mail – sbirky@moraviapress.cz, zelená
linka – 800 100 314. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Benešov: Oldřich HAAGER, Masarykovo nám. 231; Brno:
Ing. Jiří Hrazdil, Vranovská 16, SEVT, a. s., Česká 14; České Budějovice: SEVT, a. s., Česká 3, tel.: 387 319 045; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31;
Chomutov: DDD Knihkupectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Kladno: eL VaN, Ke Stadionu 1953, tel.:
312 248 323; Klatovy: Krameriovo knihkupectví, nám. Míru 169; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Litoměřice: Jaroslav Tvrdík,
Štursova 10, tel.: 416 732 135, fax: 416 734 875; Olomouc: Knihkupectví ANAG, Ostružnická 8, Zdeněk Chumchal – Knihkupectví Tycho, Ostružnic-
ká 3; Ostrava: LIBREX, Nádražní 14, SEVT, a. s., Denisova 1; Otrokovice: Ing. Kučeřík, Jungmannova 1165; Pardubice: LEJHANEC, s. r. o., třída
Míru 65; Plzeň: Typos, tiskařské závody s. r. o., Úslavská 2, EDICUM, Bačická 15, Technické normy, Na Roudné 5, Vydavatelství a naklad. Aleš
Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 1: NEOLUXOR, Na Poříčí 25, LINDE Praha, a. s., Opletalova 35, NEOLUXOR s. r. o., Václavské nám. 41;
Praha 6: PPP – Staňková Isabela, Puškinovo nám. 17, PERIODIKA, Komornická 6; Praha 9: Abonentní tiskový servis-Ing. Urban, Jablonecká 362,
po – pá 7 – 12 hod., tel.: 286 888 382, e-mail: tiskovy.servis@top-dodavatel.cz, DOVOZ TISKU SUWECO CZ, Klečákova 347; Praha 10: BMSS
START, s. r. o., Vinohradská 190, MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605; Přerov: Odborné knihkupectví, Bartošova 9, Jana Hon-
ková-YAHO-i-centrum, Komenského 38; Sokolov: KAMA, Kalousek Milan, K. H. Borovského 22, tel./fax: 352 605 959; Tábor: Milada Šimonová –
EMU, Zavadilská 786; Teplice: Knihkupectví L & N, Kapelní 4; Ústí nad Labem: PNS Grosso s. r.o., Havířská 327, tel.: 475 259 032, fax: 475 259 029,
Kartoon, s. r. o., Solvayova 1597/3, Vazby a doplňování Sbírek zákonů včetně dopravy zdarma, tel.+fax: 475 501 773, www.kartoon.cz, e-mail:
kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková,Žižkova 45; Žatec: Jindřich Procházka, Bezděkov 89 – Vazby Sbírek, tel.: 415 712 904. Distribuční
podmínky předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány
do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od
zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů.
Reklamace: informace na tel. čísle 516 205 175. V písemném styku vždy uvádějte IČO (právnická osoba), rodné číslo (fyzická osoba). Podávání
novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 5168 Částka 148

8591449 148016

12

ISSN 1211-1244


